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הֵ֛ן1
He–aquí
H2005

א־ ֹֽ ל
no–
H3808

ה קָצְרָ֥
se–ha–acortado

יַד־
la–mano–de–
H3027

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

יעַ הוֹשִׁ֑ מֵֽ
para–salvar
H3467

וְלאֹ־
y–no–
H3808

ה כָבְדָ֥
se–ha–agravado
H3513

אָזְנ֖וֹ
su–oído
H0241

מִשְּׁמֽוֹעַ׃
para–oír
H8085

HE aquí que no se ha acortado la mano de Jehová para salvar, ni hase agravado su oído para oir:

י2 כִּ֤
Sino

אִם־
si–

תֵיכֶם֙ עֲוֹנֹֽ
vuestras–iniquidades
H5771

הָי֣וּ
han–sido
H1961

ים מַבְדִּלִ֔
las–que–separan
H0914

ם בֵּינֵכֶ֕
entre–vosotros
H0996

ין לְבֵ֖
y–entre
H0996

אֱלֹֽהֵיכֶם֑
vuestro–Dios
H0430

ם אותֵיכֶ֗ וְחַטֹּֽ
y–vuestros–pecados

ירוּ הִסְתִּ֧
han–escondido
H5641

פָנִי֛ם
rostro
H6440

ם מִכֶּ֖
de–vosotros

מִשְּׁמֽוֹעַ׃
de–oír
H8085

Mas vuestras iniquidades han hecho división entre vosotros y vuestro Dios, y vuestros pecados han hecho 
ocultar su rostro de vosotros, para no oir.

י3 כִּ֤
Porque

כַפֵּיכֶם֙
vuestras–manos
H3709

נְגֹאֲל֣וּ
están–contaminadas
H1351

ם בַדָּ֔
con–sangre
H1818

וְאֶצְבְּעוֹתֵיכֶ֖ם
y–vuestros–dedos
H0676

ן עָוֹ֑ בֶּֽ
con–iniquidad
H5771

שִׂפְתֽוֹתֵיכֶם֙
vuestros–labios
H8193

דִּבְּרוּ־
hablaron–
H1696

קֶר שֶׁ֔
mentira
H8267

לְשׁוֹנְכֶ֖ם
vuestra–lengua
H3956

עַוְלָ֥ה
perversidad

ה׃ תֶהְגֶּֽ
murmura
H1897

Porque vuestras manos están contaminadas de sangre, y vuestros dedos de iniquidad; vuestros labios 
pronuncian mentira, habla maldad vuestra lengua.

אֵין־4
No–hay–
H0369

קֹרֵ֣א
quien–clame
H7121

דֶק בְצֶ֔
por–justicia
H6664

ין וְאֵ֥
y–no–hay
H0369

ט נִשְׁפָּ֖
quien–juzgue
H8199

בֶּאֱמוּנָה֑
con–verdad
H0530

בָּט֤וֹחַ
confían
H0982

עַל־
en–

֙ תֹּה֙וּ
vanidad
H8414

וְדַבֶּר־
y–hablan–
H1696

וְא שָׁ֔
falsedad
H7723

הָר֥וֹ
conciben
H2029

עָמָ֖ל
maldad
H5999

וְהוֹלֵ֥יד
y–dan–a–luz
H3205

וֶן׃ אָֽ
iniquidad
H0205

No hay quien clame por la justicia, ni quien juzgue por la verdad: confían en vanidad, y hablan vanidades; 
conciben trabajo, y paren iniquidad.

בֵּיצֵ֤י5
Huevos–de
H1000

֙ צִפְעוֹנִי
víbora

עוּ בִּקֵּ֔
empollaron
H1234

י וְקוּרֵ֥
y–telas–de
H6980

ישׁ עַכָּבִ֖
araña
H5908

גוּ יֶאֱרֹ֑
tejen
H0707

הָאֹכֵל֤
el–que–come
H0398

יצֵיהֶם֙ מִבֵּֽ
de–sus–huevos
H1000

יָמ֔וּת
morirá
H4191

ה וְהַזּוּרֶ֖
y–lo–que–se–rompe
H2116

ע תִּבָּקַ֥
saldrá
H1234

ה׃ אֶפְעֶֽ
víbora
H0660

Ponen huevos de áspides, y tejen telas de arañas: el que comiere de sus huevos, morirá; y si lo apretaren, saldrá 
un basilisco.
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קֽוּרֵיהֶם6֙
Sus–telas
H6980

לאֹ־
no–
H3808

יִהְי֣וּ
servirán
H1961

גֶד לְבֶ֔
para–vestido

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

יִתְכַּסּ֖וּ
se–cubrirán
H3680

עֲשֵׂיהֶם֑ בְּמַֽ
con–sus–obras
H4639

עֲשֵׂיהֶם֙ מַֽ
sus–obras
H4639

עֲשֵׂי־ מַֽ
obras–de–
H4639

וֶן אָ֔
iniquidad
H0205

עַל וּפֹ֥
y–obra–de
H6467

ס חָמָ֖
violencia
H2555

ם׃ בְּכַפֵּיהֶֽ
en–sus–manos
H3709

Sus telas no servirán para vestir, ni de sus obras serán cubiertos: sus obras son obras de iniquidad, y obra de 
rapiña está en sus manos.

רַגְלֵיהֶם7֙
Sus–pies
H7272

לָרַ֣ע
al–mal

צוּ יָרֻ֔
corren
H7323

ימַהֲר֔וּ וִֽ
y–se–apresuran

ךְ לִשְׁפֹּ֖
a–derramar
H8210

ם דָּ֣
sangre
H1818

י נָקִ֑
inocente

מַחְשְׁבֽוֹתֵיהֶם֙
sus–pensamientos
H4284

מַחְשְׁב֣וֹת
pensamientos–de
H4284

וֶן אָ֔
iniquidad
H0205

ד שֹׁ֥
destrucción
H7701

בֶר וָשֶׁ֖
y–quebrantamiento
H7667

ם׃ בִּמְסִלּוֹתָֽ
en–sus–caminos
H4546

Sus pies corren al mal, y se apresuran para derramar la sangre inocente; sus pensamientos, pensamientos de 
iniquidad, destrucción y quebrantamiento en sus caminos.

רֶך8ְ דֶּ֤
Camino–de
H1870

שָׁלוֹם֙
paz
H7965

א ֹ֣ ל
no
H3808

עוּ יָדָ֔
conocieron
H3045

ין וְאֵ֥
y–no–hay
H0369

ט מִשְׁפָּ֖
justicia
H4941

בְּמַעְגְּלוֹתָ֑ם
en–sus–sendas
H4570

נְתִיבֽוֹתֵיהֶם֙
sus–veredas

עִקְּשׁ֣וּ
torcieron
H6140

ם לָהֶ֔
para–ellos
H1992

כֹּ֚ל
todo
H3605

דֹּרֵ֣ךְ
el–que–pisa
H1869

הּ בָּ֔
en–ella

א ֹ֥ ל
no
H3808

ע יָדַ֖
conocerá
H3045

שָׁלֽוֹם׃
paz
H7965

No conocieron camino de paz, ni hay derecho en sus caminos: sus veredas son torcidas; cualquiera que por ellas 
fuere, no conocerá paz.

עַל־9
Por–

ן כֵּ֗
eso

רָחַ֤ק
se–alejó
H7368

מִשְׁפָּט֙
la–justicia
H4941

נּוּ מִמֶּ֔
de–nosotros

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

תַשִּׂיגֵנ֖וּ
nos–alcanza
H5381

ה צְדָקָ֑
la–justicia
H6666

נְקַוֶּ֤ה
esperamos

לָאוֹר֙
la–luz
H0216

וְהִנֵּה־
y–he–aquí–
H2009

שֶׁךְ חֹ֔
oscuridad
H2822

לִנְגֹה֖וֹת
resplandores
H5054

בָּאֲפֵל֥וֹת
en–tinieblas
H0653

ךְ׃ נְהַלֵּֽ
caminamos
H1980

Por esto se alejó de nosotros el juicio, y no nos alcanzó justicia: esperamos luz, y he aquí tinieblas; resplandores, 
y andamos en oscuridad.

ה10 שְׁשָׁ֤ נְגַֽ
Palpamos
H1659

עִוְרִים֙ כַֽ
como–ciegos
H5787

יר קִ֔
la–pared
H7023

ין וּכְאֵ֥
y–como–sin
H0369

עֵינַיִ֖ם
ojos

שָׁה נְגַשֵּׁ֑
palpamos
H1659

לְנוּ כָּשַׁ֤
tropezamos
H3782

צָּהֳרַיִ֙ם֙ בַֽ
al–mediodía

שֶׁף כַּנֶּ֔
como–en–el–crepúsculo
H5399

בָּאַשְׁמַנִּ֖ים
entre–robustos
H0820

ים׃ כַּמֵּתִֽ
como–muertos
H4191

Palpamos la pared como ciegos, y andamos á tiento como sin ojos; tropezamos al medio día como de noche; 
estamos en oscuros lugares como muertos.

נֶהֱמֶ֤ה11
Rugimos
H1993

כַדֻּבִּים֙
como–osos
H1677

נוּ כֻּלָּ֔
todos–nosotros
H3605

וְכַיּוֹנִ֖ים
y–como–palomas
H3123

הָגֹ֣ה
arrullar
H1897

נֶהְגֶּ֑ה
arrullamos
H1897

נְקַוֶּ֤ה
esperamos

לַמִּשְׁפָּט֙
justicia
H4941

יִן וָאַ֔
y–no–hay
H0369

ישׁוּעָ֖ה לִֽ
salvación
H3444

ה רָחֲקָ֥
se–alejó
H7368

נּוּ׃ מִמֶּֽ
de–nosotros
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Aullamos como osos todos nosotros, y gemimos lastimeramente como palomas: esperamos juicio, y no lo hay; 
salud, y alejóse de nosotros.

י־12 כִּֽ
Porque–

רַבּ֤וּ
se–multiplicaron

֙ פְשָׁעֵי֙נוּ
nuestras–transgresiones
H6588

ךָ נֶגְדֶּ֔
delante–de–ti
H5048

ינוּ וְחַטֹּאותֵ֖
y–nuestros–pecados

עָנְ֣תָה
testificaron

נוּ בָּ֑
contra–nosotros

י־ כִּֽ
porque–

פְשָׁעֵי֣נוּ
nuestras–transgresiones
H6588

נוּ אִתָּ֔
con–nosotros
H0854

ינוּ וַעֲוֹנֹתֵ֖
y–nuestras–iniquidades
H5771

עֲנֽוּם׃ יְדַֽ
las–conocemos
H3045

Porque nuestras rebeliones se han multiplicado delante de ti, y nuestros pecados han atestiguado contra 
nosotros: porque con nosotros están nuestras iniquidades, y conocemos nuestros pecados:

ע13ַ פָּשֹׁ֤
Transgredir
H6586

וְכַחֵשׁ֙
y–negar
H3584

יהוָ֔ה בַּֽ
a–Yahweh
H3068

וְנָס֖וֹג
y–apartarse
H5253

מֵאַחַר֣
de–en–pos–de

אֱלֹהֵי֑נוּ
nuestro–Dios
H0430

דַּבֶּר־
hablar–
H1696

שֶׁק עֹ֣
opresión
H6233

ה וְסָרָ֔
y–rebelión
H5627

הֹר֧וֹ
concebir
H2029

וְהֹג֛וֹ
y–proferir
H1897

ב מִלֵּ֖
del–corazón

דִּבְרֵי־
palabras–de–
H1697

ׁקֶר׃ שָֽ
mentira
H8267

El prevaricar y mentir contra Jehová, y tornar de en pos de nuestro Dios; el hablar calumnia y rebelión, concebir y 
proferir de corazón palabras de mentira.

ג14 וְהֻסַּ֤
Y–fue–rechazado
H5253

אָחוֹר֙
hacia–atrás
H0268

ט מִשְׁפָּ֔
el–juicio
H4941

ה וּצְדָקָ֖
y–la–justicia
H6666

מֵרָח֣וֹק
de–lejos
H7350

ד תַּעֲמֹ֑
se–detuvo
H5975

י־ כִּֽ
porque–

כָשְׁלָה֤
tropezó
H3782

רְחוֹב֙ בָֽ
en–la–plaza
H7339

ת אֱמֶ֔
la–verdad
H0571

וּנְכֹחָ֖ה
y–la–rectitud
H5229

לאֹ־
no–
H3808

תוּכַ֥ל
puede
H3201

לָבֽוֹא׃
entrar
H0935

Y el derecho se retiró, y la justicia se puso lejos: porque la verdad tropezó en la plaza, y la equidad no pudo venir.

י15 וַתְּהִ֤
Y–fue
H1961

אֱמֶת֙ הָֽ
la–verdad
H0571

רֶת נֶעְדֶּ֔
ausente

וְסָ֥ר
y–el–que–se–aparta
H5493

ע מֵרָ֖
del–mal

מִשְׁתּוֹלֵל֑
es–despojado

וַיַּ֧רְא
Y–vio
H7200

יְהוָה֛
Yahweh
H3068

וַיֵּ֥רַע
y–fue–malo

בְּעֵינָי֖ו
en–sus–ojos

י־ כִּֽ
que–

ין אֵ֥
no–hay
H0369

ט׃ מִשְׁפָּֽ
justicia
H4941

Y la verdad fué detenida; y el que se apartó del mal, fué puesto en presa: y viólo Jehová, y desagradó en sus ojos, 
porque pereció el derecho.

וַיַּרְא16֙
Y–vio
H7200

י־ כִּֽ
que–

אֵי֣ן
no–hay
H0369

ישׁ אִ֔
hombre
H0376

וַיִּשְׁתּוֹמֵ֖ם
y–se–asombró
H8074

י כִּ֣
que

אֵי֣ן
no–hay
H0369

יעַ מַפְגִּ֑
intercesor
H6293

ׁע וַתּ֤וֹשַֽ
y–le–salvó
H3467

לוֹ֙
a–él

זְרֹע֔וֹ
su–brazo
H2220

וְצִדְקָת֖וֹ
y–su–justicia
H6666

יא הִ֥
ella
H1931

תְהוּ׃ סְמָכָֽ
lo–sostuvo
H5564

Y vió que no había hombre, y maravillóse que no hubiera quien se interpusiese; y salvólo su brazo, y afirmóle su 
misma justicia.
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ש17ׁ וַיִּלְבַּ֤
Y–se–vistió
H3847

צְדָקָה֙
justicia
H6666

ן כַּשִּׁרְיָ֔
como–coraza

וְכ֥וֹבַע
y–yelmo–de
H3553

יְשׁוּעָ֖ה
salvación
H3444

בְּראֹשׁ֑וֹ
en–su–cabeza

שׁ וַיִּלְבַּ֞
y–se–vistió
H3847

י בִּגְדֵ֤
ropas–de

נָקָם֙
venganza
H5359

שֶׁת תִּלְבֹּ֔
vestidura
H8516

וַיַּ֥עַט
y–se–envolvió

יל כַּמְעִ֖
como–manto
H4598

ה׃ קִנְאָֽ
celo
H7068

Pues de justicia se vistió como de loriga, con capacete de salud en su cabeza: y vistióse de vestido de venganza 
por vestidura, y cubrióse de celo como de manto,

כְּעַל18֤
Conforme–a

גְּמֻלוֹת֙
las–obras
H1578

כְּעַל֣
conforme–a

ם יְשַׁלֵּ֔
retribuirá

חֵמָה֣
furor
H2534

יו לְצָרָ֔
a–sus–adversarios

גְּמ֖וּל
retribución
H1576

יְבָי֑ו לְאֹֽ
a–sus–enemigos
H0341

לָאִיִּ֖ים
a–las–costas
H0339

גְּמ֥וּל
retribución
H1576

ם׃ יְשַׁלֵּֽ
pagará

Como para retribuir, como para retornar ira á sus enemigos, y dar el pago á sus adversarios: el pago dará á las 
islas.

ירְא֤ו19ּ וְיִֽ
Y–temerán
H3372

מַּעֲרָב֙ מִֽ
desde–el–occidente
H4628

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ם שֵׁ֣
el–nombre–de
H8034

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

וּמִמִּזְרַח־
y–desde–el–oriente–del–
H4217

מֶשׁ שֶׁ֖
sol
H8121

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

כְּבוֹד֑וֹ
su–gloria
H3519

י־ כִּֽ
porque–

יָב֤וֹא
vendrá
H0935

כַנָּהָר֙
como–río
H5104

ר צָ֔
angosto

ר֥וּחַ
el–Espíritu–de
H7307

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

נֹ֥סְסָה
lo–impelerá
H5127

בֽוֹ׃
en–él

Y temerán desde el occidente el nombre de Jehová, y desde el nacimiento del sol su gloria: porque vendrá el 
enemigo como río, mas el espíritu de Jehová levantará bandera contra él.

וּבָ֤א20
Y–vendrá
H0935

֙ לְצִיּוֹן
a–Sion
H6726

ל גּוֹאֵ֔
Redentor

י וּלְשָׁבֵ֥
y–a–los–que–se–vuelven–de
H7725

שַׁע פֶ֖
transgresión
H6588

ב בְּיַֽעֲקֹ֑
en–Jacob
H3290

נְאֻ֖ם
oráculo–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

Y vendrá el Redentor á Sión, y á los que se volvieren de la iniquidad en Jacob, dice Jehová.

י21 וַאֲנִ֗
Y–yo
H0589

ֹ֣את ז
este
H2063

י בְּרִיתִ֤
mi–pacto
H1285

אוֹתָם֙
con–ellos
H0853

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

֙ רוּחִי
mi–Espíritu
H7307

ר אֲשֶׁ֣
que

יךָ עָלֶ֔
sobre–ti

י וּדְבָרַ֖
y–mis–palabras
H1697

אֲשֶׁר־
que–

מְתִּי שַׂ֣
puse

בְּפִ֑יךָ
en–tu–boca
H6310

א־ ֹֽ ל
no–
H3808

יָמ֡וּשׁוּ
se–apartarán
H4185

מִפִּיךָ֩
de–tu–boca
H6310

י וּמִפִּ֨
y–de–la–boca–de
H6310

זַרְעֲךָ֜
tu–descendencia
H2233

י וּמִפִּ֨
y–de–la–boca–de
H6310

זֶרַ֤ע
la–descendencia–de
H2233

זַרְעֲךָ֙
tu–descendencia
H2233

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

ה מֵעַתָּ֖
desde–ahora
H6258

וְעַד־
y–hasta–
H5704

ם׃ עוֹלָֽ
para–siempre
H5769

ס
S

https://biblehub.com/hebrew/3847.htm
https://biblehub.com/hebrew/6666.htm
https://biblehub.com/hebrew/3553.htm
https://biblehub.com/hebrew/3444.htm
https://biblehub.com/hebrew/3847.htm
https://biblehub.com/hebrew/5359.htm
https://biblehub.com/hebrew/8516.htm
https://biblehub.com/hebrew/4598.htm
https://biblehub.com/hebrew/7068.htm
https://biblehub.com/hebrew/1578.htm
https://biblehub.com/hebrew/2534.htm
https://biblehub.com/hebrew/1576.htm
https://biblehub.com/hebrew/341.htm
https://biblehub.com/hebrew/339.htm
https://biblehub.com/hebrew/1576.htm
https://biblehub.com/hebrew/3372.htm
https://biblehub.com/hebrew/4628.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/8034.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/4217.htm
https://biblehub.com/hebrew/8121.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3519.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/5104.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/5127.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/6588.htm
https://biblehub.com/hebrew/3290.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/589.htm
https://biblehub.com/hebrew/2063.htm
https://biblehub.com/hebrew/1285.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/4185.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/2233.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/2233.htm
https://biblehub.com/hebrew/2233.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6258.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm
https://biblehub.com/hebrew/5769.htm


Y este será mi pacto con ellos, dijo Jehová: El espíritu mío que está sobre ti, y mis palabras que puse en tu boca, 
no faltarán de tu boca, ni de la boca de tu simiente, ni de la boca de la simiente de tu simiente, dijo Jehová, desde 
ahora y para siempre.


